
障害者計画推進協議会　事前質問に関する回答 【別紙1】

◆質問№24関係
【新規相談受付件数　年度別・年齢階層別】

0歳児 1歳児 2歳児 3歳児 4歳児 5歳児 6～11歳 12歳以上 合計
R2 59件 294件 336件 230件 150件 113件 63件 34件 1279件
R3 64件 268件 309件 279件 166件 115件 64件 43件 1308件
R4 59件 268件 362件 213件 188件 115件 28件 21件 1254件
R5 57件 293件 311件 279件 181件 124件 58件 17件 1320件
R6 61件 246件 340件 278件 228件 135件 42件 17件 1347件

【新規相談者紹介元割合】

412件 201件 249件 242件 88件 43件 6件 5件 3件 29件
32.2% 15.7% 19.5% 18.9% 6.9% 3.4% 0.5% 0.4% 0.2% 2.3%
376件 188件 264件 287件 109件 44件 0件 5件 0件 34件
28.7% 14.4% 20.2% 21.9% 8.3% 3.4% 0.0% 0.4% 0.0% 2.6%
319件 228件 196件 238件 184件 54件 5件 0件 0件 30件
25.4% 18.2% 15.6% 19.0% 14.7% 4.3% 0.5% 0.0% 0.0% 2.4%
408件 218件 253件 267件 104件 44件 3件 1件 1件 21件
30.9% 16.5% 19.2% 20.2% 7.9% 3.3% 0.2% 0.1% 0.1% 1.6%
408件 294件 253件 222件 84件 33件 2件 0件 0件 51件
30.3% 21.8% 18.8% 16.5% 6.2% 2.5% 0.2% 0.0% 0.0% 3.8%

【初回相談日から小児科初診日まで要した期間】
1か月以上 2か月以上 3か月以上 4か月以上

2か月未満 3か月未満 4か月未満 5か月未満

28件 116件 151件 206件
5.6% 23.2% 30.1% 41.1%
47件 63件 227件 173件 23件 24件
8.4% 11.3% 40.8% 31.1% 4.1% 4.3%
44件 143件 212件 137件 39件 22件

7.4% 24.0% 35.5% 22.9% 6.5% 3.7% 1か月以上 2か月以上 3か月以上

25件 74件 86件 247件 143件 16件 2か月未満 3か月未満 4か月未満

4.2% 12.5% 14.6% 41.8% 24.2% 2.7% 49件 134件 14件 2件
164件 343件 123件 32件 26件 3件 24.6% 67.3% 7.0% 1.0%
23.7% 49.6% 17.8% 4.6% 3.8% 0.4%

【「みらいのとびら」から「こども発達センター」につながったケース】
＊令和7年7月末現在：1件（3歳児）
《参考》「みらいのとびら」相談件数:56件【内訳】 ・就学前児童： 9件

・就学後児童：47件

＊「みらいのとびら」の就学前児相談ケース9件のう
ち、センターにつながったケースは、1件（11％）で
す。

＊新規相談の年齢階層については、左表のと
おりで、相談件数については例年大きく変化
は見られません。

＊紹介元については、各年
度におい、保護者自身が
Web検索し相談してくる
ケースが最も多い傾向にあ
ります。
　その他紹介元としては、
保育所等の児童が所属して
いる集団の先生や地区保健
師など様々な紹介元となっ
ています。

教育委
員会

保健所

R6

合計

1279件

1308件

1254件

1320件

1347件

R2

R3

R4

R5

その他健診
福祉関
係機関

児相相
談所

直接

１か月未満

保育所
等

地区保
健師

医療機
関

R2

5か月以上

501件

R7

小児科
初診数

小児科
初診数

１か月未満

199件

＊初回相談日から小児科初診日までに要した期間別の受診割合
は、左表のとおりとなっており、網掛け部分が各年度の最多受診
帯となっています。
　令和7年度（4月～7月）の速報は以下の参考表のとおりです。

【参考】

R3

R4

R5

R6

557件

597件

591件

691件


	事前質問№24関係

