◆質問No.24関係

【新規相談受付件数 年度別・年齢階層別】

-		\1311 <i>></i>	1 12/33	- H H	J J A					
		0歳児	1歳児	2歳児	3歳児	4歳児	5歳児	6~11歳	12歳以上	合計
	R2	59件	294件		230件	150件	113件	63件	34件	1279件
	R3	64件	268件	309件	279件	166件	115件	64件	43件	1308件
	R4	59件	268件	362件	213件	188件	115件	28件	21件	
	R5	57件	293件	311件	279件	181件	124件	58件	17件	1320件
	R6	61件	246件	340件	278件	228件	135件	42件	17件	1347件

*新規相談の年齢階層については、左表のと おりで、相談件数については例年大きく変化 は見られません。

【新規相談者紹介元割合】

	110/1/00										
	直接	保育所 等	地区保 健師	医療機 関	健診	福祉関 係機関	児相相 談所	教育委 員会	保健所	その他	合計
D2	412件	201件	249件	242件	88件	43件	6件	5件	3件	29件	1279件
KΖ	32.2%		19 . 5%	18 . 9%		3 . 4%	0.5%	0.4%	0.2%		12/917
D3	376件	188件	264件	287件	109件	44件	0件	5件	0件	34件	1308件
V2			20.2%	21.9%	8.3%	3.4%	0.0%	0.4%	0.0%		
DΛ	319件	228件	196件	238件	184件	54件	5件	0件	0件	30件	1254件
Ν4 '	25 . 4%	18.2%	15 . 6%	19.0%	14.7%	4.3%	0.5%	0.0%	0.0%	2.4%	123711
DE	408件	218件	253件	267件	104件	44件	3件	1件	1件	21件	1320件
СЛ	30.9%	16.5%	19.2%	20.2%	7.9%	3.3%	0.2%	0.1%	0.1%	1.6%	13201
D4	408件	294件	253件	222件	84件	33件	2件	0件	0件	51件	1347件
ν0	30.3%	21.8%	18.8%	16.5%	6.2%	2.5%	0.2%	0.0%	0.0%	3.8%	134/1
	R2 R3 R4 R5	直接 R2 412件 32.2% R3 376件 28.7% R4 319件 25.4% R5 408件 30.9% R6 408件	BY 等 R2 412件 201件 32.2% 15.7% 376件 188件 28.7% 14.4% 319件 228件 25.4% 18.2% 18.2% 408件 218件 30.9% 16.5% 408件 294件	直接 保育所 集 地区保健師 R2 412件 201件 249件 32.2% 15.7% 19.5% 19.5% 376件 188件 264件 28.7% 14.4% 20.2% 319件 228件 196件 25.4% 18.2% 15.6% 15.6% 408件 218件 253件 30.9% 16.5% 19.2% 408件 294件 253件	直接 保育所 等 地区保 健師 医療機 関 R2 412件 32.2% 201件 15.7% 249件 19.5% 242件 242件 19.5% R3 376件 28.7% 188件 188件 264件 28.7% 264件 287件 261,9% 287件 21.9% R4 319件 228件 25.4% 196件 18.2% 238件 15.6% 19.0% 19.0% R5 408件 30.9% 218件 253件 16.5% 253件 19.2% 20.2% 20.2% R6 408件 294件 253件 222件 222件	直接 保育所 等 地区保 健師 医療機 関 健診 R2 412件 32.2% 201件 15.7% 249件 19.5% 242件 18.9% 88件 6.9% R3 376件 28.7% 188件 14.4% 264件 20.2% 287件 21.9% 109件 8.3% R4 319件 25.4% 228件 18.2% 196件 19.6件 238件 238件 238件 184件 19.0% 14.7% R5 408件 30.9% 218件 16.5% 253件 19.2% 267件 267件 267件 267件 104件 104件 30.9% R6 408件 294件 294件 253件 253件 222件 222件 84件	直接 保育所 等 地区保 健師 医療機 関 健診 係機関 R2 412件 32.2% 249件 15.7% 249件 19.5% 242件 18.9% 88件 6.9% 43件 3.4% R3 376件 28.7% 18.8件 14.4% 264件 20.2% 287件 21.9% 109件 8.3% 3.4% R4 319件 25.4% 228件 18.2% 196件 19.6% 238件 19.0% 18.4件 184件 184件 54件 54件 54件 253件 R5 408件 30.9% 218件 16.5% 253件 19.2% 267件 20.2% 104件 7.9% 44件 3.3% R6 408件 294件 253件 253件 253件 222件 222件 84件 33件	直接 保育所 等 地区保 健師 医療機 関 健診 福祉関 係機関 児相相 談所 R2 412件 32.2% 201件 15.7% 249件 19.5% 242件 18.9% 88件 6.9% 43件 3.4% 6件 0.5% R3 376件 28.7% 18.8件 14.4% 264件 20.2% 21.9% 21.9% 8.3% 8.3% 3.4% 3.4% 0.0% 0.0% R4 319件 25.4% 228件 18.2% 196件 19.6% 238件 19.0% 184件 184件 54件 54件 54件 54件 5件 54件 54件 54件 54件 R5 408件 30.9% 16.5% 19.2% 267件 267件 267件 267件 104件 104件 104件 104件 104件 104件 104件 104件	直接 保育所 等 地区保 健師 医療機 関 健診 係機関 福祉関 係機関 児相相 談所 教育委 員会 R2 412件 32.2% 201件 15.7% 249件 19.5% 242件 18.9% 88件 6.9% 43件 3.4% 6件 0.5% 5件 0.4% R3 376件 28.7% 18.8件 14.4% 264件 20.2% 287件 21.9% 109件 8.3% 44件 3.4% 0.0% 0.4% R4 319件 25.4% 228件 19.6件 238件 238件 253件 253件 18.4件 24.4 253件 267件 267件 267件 104件 44件 34 44件 34 44件 36 408件 294件 253件 20.2% 44件 34件 33件 267件 33.3% 0.2% 0.1% 0.1% R6 408件 294件 294件 253件 222件 84件 33件 267件 33件 267件 267件 33.3% 0.2% 0.1% 0.1%	直接 保育所 等 地区保 健師 医療機 関 健診 福祉関 係機関 児相相 談所 教育委 員会 保健所 員会 R2 412件 32.2% 201件 15.7% 249件 19.5% 242件 18.9% 88件 6.9% 43件 3.4% 6件 0.5% 0.4% 0.2% 0.2% 0.2% R3 376件 28.7% 14.4% 20.2% 287件 21.9% 109件 8.3% 44件 3.4% 0.0% 0.0% 0.0% 0.4% 0.0% 0.0% 0.0% R4 319件 25.4% 228件 18.2% 196件 238件 19.0% 184件 14.7% 54件 4.3% 4.3% 54件 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% R5 408件 218件 218件 218件 218件 218件 223件 20.2% 267件 267件 267件 267件 267件 267件 267件 267件	直接 保育所 (健師) 也区保 (健師) 医療機 関類 健診 (孫機関) 福祉関 (系機関) 児相相 談所 教育委 員会 保健所 その他 R2 412件 201件 249件 242件 88件 43件 6件 5件 3件 29件 32.2% 15.7% 19.5% 18.9% 6.9% 3.4% 0.5% 0.4% 0.2% 2.3% R3 376件 188件 264件 287件 109件 44件 0件 5件 0件 34件 28.7% 14.4% 20.2% 21.9% 8.3% 3.4% 0.0% 0.4% 0.0% 2.6% R4 319件 228件 196件 238件 184件 54件 5件 0件 0件 30件 R5 408件 218件 253件 267件 104件 44件 3件 1件 1件 1件 21件 30.9% 16.5% 19.2% 20.2% 7.9% 3.3% 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 1.6%

*紹介元については、各年 度におい、保護者自身が Web検索し相談してくる ケースが最も多い傾向にあ ります。

その他紹介元としては、 保育所等の児童が所属して いる集団の先生や地区保健 師など様々な紹介元となっ

ています。

【初回相談日から小児科初診日まで要した期間】

		בן למכלו ו ונ	<u> </u>				
	1か月未満	1か月以上	2か月以上	3か月以上	4か月以上	5か月以上	小児科
	177万水闸	2か月未満	3か月未満	4か月未満	5か月未満	3/3.72公工	初診数
R2	28件	116件	151件	206件			501件
IΛZ	5.6%			41.1%			301 IT
R3	47件	63件	227件	173件	23件	24件	557件
N3	8.4%	11.3%	40.8%	31.1%	4.1%	4.3%	5571 1
R4	44件	143件	212件	137件	39件	22件	597件
N 4	7.4%	24.0%	35.5%	22.9%	6.5%	3.7%	39 <i>11</i> +
R5	25件	74件	86件	247件	143件	16件	591件
иЭ	4. 2%	12.5%	14.6%	41.8%	24. 2%	2.7%	דווענ
R6	164件	343件	123件	32件	26件	3件	691件
ΝÜ	23.7%	49.6%	17.8%	4.6%	3.8%	0.4%	0911

*初回相談日から小児科初診日までに要した期間別の受診割合 は、左表のとおりとなっており、網掛け部分が各年度の最多受診 帯となっています。

令和7年度(4月~7月)の速報は以下の参考表のとおりです。

【参考】

		1 か日丰港	1か月以上	2か月以上	3か月以上	小児科
57 49件 134件 14件 2件 100		か月木満	2か月未満	3か月未満	4か月未満	初診数
	D7	49件	134件	14件	2件	100//
24. 6% 67. 3% 7. 0% 1. 0%	N/	24.6%	67.3%	7.0%	1.0%	1991

【「みらいのとびら」から「こども発達センター」につながったケース】

*令和7年7月末現在:1件(3歳児)

《参考》「みらいのとびら」相談件数:56件【内訳】

・就学前児童: 9件 ・就学後児童:47件

*「みらいのとびら」の就学前児相談ケース9件のう ち、センターにつながったケースは、1件(11%)で す。